

لیکونکی: ایب اوتنبرگ «Eve Ottenberg»  
منبع او دخپریډو نیټه: کونتر پانچ «2022-03-18»  
ژباړونکی: پوهندوی دوکتور سید حسام «مل».

---

## د خلکو لوړه، د نسل وژني ترسره کول: په افغانستان باندې د بایدن بندیزونه

*Starving a People, Committing a Genocide:  
Biden's Sanctions on Afghanistan*



**عکس سرچینه: د افغانستان معاملي CC BY 2.0 –**

کله چې امریکا د فبرورۍ په ۱۱ مه له افغانستانه ۷ میلیارده ډالر غلا کړل، دا یوازې د غلا جرم نه و. دا یو جنګي جنایت او د بشریت پر ضد جنایت و چې په میلیونونو افغانان یې د لوړې سره مخ کړي. په لنډه توګه، نسل وژني ته وړاندې کول. **بایدن** د افغان فنډونو

د دې ښکاره غلا لپاره د خپل عذر په اړه ډډه کوي ، یعنی د 11/9 قربانیا نو ته تاوان ورکوي. افغان حکومت خپل عزیزان نه دي وژلي، په حقیقت کې په ۲۰۰۱ کال کې طالبانو وړاندیز وکړ چې د القاعدې مجرمین و اشنګتین ته وسپارې. امریکا دا وړاندیز رد کړ او پر ځای یې یرغل وکړ

د **بایدن** تګان ورکونکی عمل ټول امریکایان په ناوړه ظلمونو کې ښکېلوي. د یونیسف په وینا، "له ۲۳ میلیونو څخه زیات افغانان له سختې لوړې سره مخ دي، په هغو کې ۹ میلیونه چې نږدې وړي دي. یا اوس د ستې د لوړې سره مخامخ دی " ملګري ملتونه اټکل کوي، چې د روان کال تر نیما یې پورې به ۹۷ سلنه افغانان له بې وزلۍ سره مخ شي. داسې ووايه چې داخلک ددوی ۷ ملیارد ډالرو هري پیسو ته اړتیا لري یو بې ارزښته خبره ده. داسې ووايو چې هغه څوک چې له دوی څخه نیمايي غلا کوي شیطانونان دي د دې ډول غلا یوازینی اخلاقي ارزونه ده. (بايد نيمايي به دوی ته په یوه نامعلوم راتلونکي نېټه کې بیرته ورکړل شي). **بایدن** د لویو لارو غلو یو ښه کار کړی دی: "ستاسو پیسې او ستاسو ژوند" د متحده ایالاتو نوی پیغام دی چې د بې رحمه ځان صداقت په تونونو کې ورکړل شوی

مارک ویسبروټ د فبرورۍ په ۴ مه په ساکرامنتو بې کې وویل ، دا ځانګړې غلا د افغانستان د اقتصاد نږدې ۴۰ سلنه او د شاوخوا ۱۴ میاشتو افغان و ارداتو سره مساوي ده. مګر **بایدن** دمخه په هیواد نور بندیزونه ولګول ، د جلا کیدو ډالۍ په توګه کله چې د متحده ایالاتو سرتیري په پای کې د 20 کلونو دا فغانستان له ویجاړولو وروسته ووتل. په ټولیز ډول د **بایدن** بندیزونه پدې معنی دي چې "بیر خلک به مړه شي ... په راتلونکي کال کې د هغه شمیر په پرتله چې په 20 کلن جنګ کې وژل شوي ، " ویسبروټ د مارچ په 15 کاونټر پنچ کې لیکلي. دا ځکه چې د **بایدن** بې ځایه بندیزونه د اړتیا وړ خوراکي و ارداتو لپاره د پیسو سره د افغان حکومت تمویل وژني. نو د دې بې وزله ملت په وړاندې د متحده ایالاتو د څو لسیزو جګړو ، وچکالی ، کووید او کنګل شوي اسعارو زیرمو - د **بایدن** ادارې لخوا کنګل شوي ، یوازې د روښانه کیدو لپاره - دا د حیرانتیا خبره نده چې ملیونونه بې وزله افغانان د لوړې په غره کې تیریري .

په دې توګه **بایدن** له افغانستان څخه د متحده ایالاتو د ځواکونو په ایستلو سره هغه ښه کار لغوه کړ. پوځ ووتل ، مګر د متحده ایالات و ولسمشر د قحطۍ دروازه پرانیستله. او هغه وژونکی په سمه توګه روان شو. البته دا په بشپړه توګه د انسان لخوا رامینځته شوی ناورین مخنیوی کیدی شي. بند یزونه لرې کړئ . د افغانستان ټولې پیسې بیرته ورکړئ او ژوند به خوندي شي. مه کوئ او ډیری خلک به مړه شي .

**کلیر ډیلي**، د **ډوبلین** څخه MEP د مارچ د 8 په وینا کې دا خورا ښه لنډیز وکړ: "په دې کې هیڅ شک نشته، موږ په داسې وختونو کې ژوند کوو چېرې چې د بې ګناه ملکي خلکو ژوند د دوی د بادرانو په جګړو کې قرباني کیږي. هو په اوکراین کې، مګر نه یوازې. له تیرې ټولپوښتنې راهیسې چې لسګونه زره افغانان د خوړو او خونديتوب په لټه کې تېښتې ته اړ شوي، پنځه میلیونه ماشومان له قحطۍ، دردونکي او دردونکي مرګ سره مخ دي، د ماشومانو په ودونو کې پنځه سوه سلنه زیاتوالی راغلی او ماشومان په یوازې سر پلورل

کیري. ژوندي پاتې شئ او نه يې يادونه وکړئ، نه دلته، نه بل ځای، نه ديوال تلویزیون پوښښ، نه بیرني بشري غبرگون، نه کومه ځانگړې غونډه، نه په دې عمومي غونډه کې، نه افغاني هیئت او نه څرگندونې. زما خدایه، دوی باید حیران وي چې څه شی د دوی بشر دوستانه بحران دومره مهم نه کوي. ایا دا د دوی د پوستکي رنگ دی، ایا دا سپین نه دي؟ ایا دوی اروپایان ندي؟ دا چې د دوی ستونزې د متحده ایالاتو د توپک یا د متحده ایالاتو له یرغل څخه راځي؟ ایا دا چې د دوی د هیواد د شتمنیو د لوتلو پریکړه د روسیې په ځای د متحده ایالاتو د یوه ظالم ولسمشر لخوا شوي وه؟ ځکه چې زما خدا یه، ټول جنگونه بد دي، او ټول قربانیان د ملاتړ مستحق دي او تر هغه چې مور په دې پانه کې نه یو، مور هیڅ اعتبار نه لرو.

که روسیه یا چین په دا ډول وژونکو چکچکو کې ښکيل وي؟ ښه، روسان او اوکراینیان همدا اوس یو بل وژني، خو د افغانستان د لورې له امله د مرو اټکل شوی شمېر تر دې دمه تر هغه څه زیات دی او که څه هم د **بایډن** کړنو د اویغورانو سره د چین چلند د شرم سره مخ کړ. په هر صورت، د دوی مړینې یوازې شکمن دي، په داسې حال کې چې په سلگونو زره کې د افغانانو مړینه یقیني ده که چیرې امریکا خپل لیوني ظلم تعقیب کړي. د دې ډول قهرجنو غندنې تمه مه کوئ. په منظم ډول د کارپوریت رسنیو څخه په بیجینګ کې سطحه کیري. نه زموږ مطبوعات زموږ د حکومت د ملامتې په اړه معلومات ورکوي. مگر دا زموږ د رسنیو څخه تمه کیري، عرف د واشنگتن پروپاګند میګافون، یو وخت د ویار وړ آزاد مطبوعاتو په توګه پیژندل شوی. وریا نور نه. د فکر یوازینی ازادي په ناڅاپي ډول غیر متوقع تحقیقاتي راپور یا د خپلواکو رسنیو په حاشیو کې ده.

. یو استثنا د **سیلی غفار** لخوا په **ګارډین** کې د مارچ په 5 مقاله وه. "په ټول هیواد کې پنځه میلیونه ماشومان د قحطۍ په څنډه کې دي. ډیری ځوانان په نا امیدۍ کې دي. ځان وژنه مخ په ډیریدو ده،" غفار لیکي او بیا د اوکراین د جګړې له امله د غنمو په لوریدو خواشیني کوي. د لګښت زیاتوالی دا معنی لري چې ډیر خلک به لوړه وي. د دلیل یوه برخه دا ده چې د متحده ایالاتو د 20 کلن اشغال په جریان کې، هیواد "د بشر دوستا نه مرستو په جریان باندې تکیه کول، یو انحصار جوړ شوی و." بایډن "زموږ په هیواد کې د امریکا د مداخلې مسؤلیت رد کړی دی".

په افغانستان کې د امریکا د ماتې درس او په سمدستي توګه پرې لګول شوي بندیزونه که تا سو یې کوئ لعنت وي او که یې نه کوئ لعنت وي. په هر هیواد کې د واشنگتن بریدونه د **سلیمان انتخاب لري**: تسلیم شي یا جګړه وکړي او وګټي او بیا د واشنگتن نړیوال مالي قهر او د ډله ایزې بې وزلۍ سره مخ شي. دا څنګه امپراتوری کار کوي. دا په نړۍ کې تر ټولو زیانمنونکی دی. ما تي، دا یو په زړه پورې غچ اخلي.

که په واشنگتن کې ځیرک خلک فکر کوي چې دوی کولی شي د افغانستان په اړه تبلیغاتي جګړه وګټي، دوی بیا فکر کوي. ډیر خلک به مړه شي چې پټ شي. ډیری تړل شوي امریکایان چې خپل هیواد بې گناه ګڼي ممکن د واشنگتن لخوا د ډله ایزې وژنې په اړه نه پوهیږي، مګر پاتې نړۍ ډاډه ده. د چین د ګلوبل تایمز د فبرورۍ په ۲۳ مه مخ ته وګورئ، په دې کې د واشنگتن له خوا د افغانستان کرکېچ انځور شوی، چې په یوه عریضه

کي له امریکا غواړي چې افغانانو ته پيسې ورکړي. او دا يوازینی نړيوال سرليک ندي چې د واشنگتن وحشت په گوته کوي. لکه څنگه چې جسدونه راټولېږي، د متحده ايالاتو وحشتناکه لوړه په يمن کې د افغانانو د وژلو لپاره د مرستې په توگه په پراخه کچه پيژندل کېږي. مگر هغه بي رحمه ټولنيز پوهان چې دا پاليسي ټول ملت ته رسوي ډير لږ ښکاري **د وکس** په وينا د جنورۍ په 22، د اگست په مياشت کې د طالبانو لاس ته د کابل له سقوط څخه مخکې، هيواد "ډير پر بهرنيو مرستو تکیه کوله؛ د طالبانو تر واکمنۍ وروسته، د نغد و پيسو راتگ بند شو... د دسمبر په مياشت کې د خوړو نړيوال پروگرام وموندله چې ۹۸ سلنه افغانان کافي خواړه نه لري.» د افغانستان قحطي يو مجرم لري: "د متحده ايالاتو پريکړه چې له دې هيواد سره مرستې ودروي او د افغان حکومت ملياردونه فنډونه کنگل کړي.» يو څوک يوازې تمه کولی شي يو لوی ځواک، لکه شايد **چين**، ژغورني ته راشي. **چين** عموماً د امریکا د غيرقانوني بنديزونو په اړه محتاط دی، خو له افغان حکومت سره ښې اړیکې لري او غواړي دغه هېواد د يو کمربند او يوې لارې په نوبت کې شامل کړي. ښايي **چين** د ملگرو ملتونو سره همغږي وکړي چې يو څه خواړه د افغانستان په ميزونو کې واچوي يا چمتو کړي - البته، ډير نه، ځکه چې دا به د متحده ايالاتو په حکومت کې د هر اړخيزو نيوکو سره مخ شي. مگر شايد يوازې د يو څه ژوند ژغورلو لپاره کافي وي.

----- **په درناوی «19-03-2022»**